

Số: 13/BC-UBND

Bình Thành, ngày 11 tháng 02 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo tháng 02 năm 2022

Thực hiện chỉ đạo Công văn của Thanh tra huyện Định Hóa; UBND xã Bình Thành báo cáo kết quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo tháng 02 năm 2022 cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN THƯ, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân luôn được Thường trực Đảng ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND xã quan tâm chỉ đạo thực hiện và xác định đây là một nhiệm vụ quan trọng; các đồng chí cán bộ, công chức chuyên môn đã có nhiều cố gắng góp phần ổn định an ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn, phục vụ phát triển kinh tế, xã hội của xã đồng thời bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của công dân.

1. Công tác tiếp công dân

UBND xã đã niêm yết công khai số điện thoại của lãnh đạo tại trụ sở UBND các xã và bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Tình hình trước trong và sau tết Nguyên đán ổn định.

Trong tháng 02 năm 2022 không tiếp nhận đơn thư nào.

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư

Trong tháng 02 năm 2022 không tiếp nhận đơn thư nào.

3. Kết quả giải quyết đơn thuộc thẩm quyền

Trong tháng 02 năm 2022 không có đơn nên việc giải quyết đơn là không có

4. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo

UBND xã đã xây dựng kế hoạch Tiếp công dân, giải quyết đơn thư năm 2022.

II. ĐÁNH GIÁ VÀ DỰ BÁO TÌNH HÌNH KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

1. Đánh giá

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo trong tháng tiếp tục được Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã quan tâm, chỉ đạo thường xuyên

và quyết liệt hơn. UBND xã đã kịp thời chỉ đạo cán bộ, công chức nghiêm túc thực hiện các văn bản của huyện, của tỉnh về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo; kiến nghị chính đáng của công dân. Công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng đã được quan tâm chỉ đạo thực hiện.

2. Tồn tại:

Không có.

2. Dự báo

Dự báo tình hình khiếu nại, tố cáo của công dân trong kỳ tiếp theo cụ thể như sau:

- Diễn biến: tiếp tục kiến nghị, phản ánh của công dân.
- Mức độ phức tạp: Có thể có.
- Khiếu kiện đông người: Có thể không có.
- Khiếu kiện vượt cấp: Có thể không có.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ (HOẶC CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM) CỦA CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN THƯ VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO TRONG KỲ TIẾP THEO

1. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của huyện về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo như: Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Văn bản số 4035/VPCP-V.I ngày 20/4/2017 của Văn phòng Chính phủ về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Văn bản số 83/TTCP-KHTCTH ngày 03/5/2017 của Thanh tra Chính phủ về việc đôn đốc thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo;

2. Cán bộ, công chức tiếp tục nâng cao trách nhiệm trong công tác thực hiện công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Chỉ đạo theo dõi, nắm chắc tình hình khiếu kiện, nhất là tình hình khiếu kiện đông người, phức tạp, giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu kiện của công dân ngay từ cấp cơ sở và thực hiện công khai kết quả giải quyết nhằm hạn chế khiếu kiện đông người, vượt cấp. Tăng cường kỷ cương, xử lý nghiêm các trường hợp kích động, lôi kéo công dân khiếu kiện đông người hoặc lợi dụng khiếu kiện để gây rối.

3. Tiếp tục thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của cán bộ, công chức trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo; xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm và kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế phát hiện qua thanh tra, kiểm tra.

4. Chủ động kiểm tra, rà soát các dự án thu hồi đất, việc thực hiện bồi thường, hỗ trợ tái định cư để kịp thời xử lý, giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong công tác giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án; kết hợp với các biện pháp

giáo dục, vận động, thuyết phục, không làm phát sinh khiếu kiện phức tạp gây ảnh hưởng đến an ninh, trật tự.

Trên đây là Báo cáo công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo tháng 02 năm 2022 của UBND xã Bình Thành./.

Nơi nhận:

- Thanh tra huyện;
- TT Đảng uỷ;
- TT HĐND, UBND xã;
- Các cán bộ chuyên môn;
- Các ngành, Đoàn thể
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Ma Khánh Sơn